Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES

CEP: 29260-000-Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 57/2025

Dispõe sobre a denominação de “Avenida

Guilherme José Brickwedde” a rua Bernardino

Monteiro, localizada na sede do Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art. 1º Fica denominada “Avenida Guilherme José Brickwedde”, a antiga Rua

Bernardino Monteiro, localizada na Sede do Município;

Art. 2º Fica definido que a “Avenida Guilherme José Brickwedde”, terá seu início

no entroncamento das Ruas Pedro Gerhardt e Silvia Marília estendendo-se até próxima a subida

da floricultura Real Garden, localização definida do PDM que abrange o perímetro urbano da sede

do município, numa extensão de 1.700 metros.

Parágrafo Único. A Avenida Guilherme José Brickwedde tem seu início e término,

respectivamente, compreendida pelas coordenadas, conforme os pontos que seguem:

Início:  Latitude - -20.361789°. -- Longitude: -  40.658918°

Término: Latitude - -20.348589°-- Longitude -40.659282°

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2025.

DANIEL FLORÊNCIO REINHOLZ

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES

CEP: 29260-000-Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Apresento aos nobres pares esta proposição com intuito de denominação de “Avenida Guilherme

José Brickwedde”.

Esta singela homenagem significa homenagear quem muito fez pela cultura do Município na arte

musical e no social. A escolha desta Rua destaca-se por ser o local onde nasceu e morou nos seus

93 anos de vida.

Nascido em 02/03/1925, em Domingos Martins/ES, de pais músicos, sua mãe Helena Gerhardt era

exímia pianista, seu pai Ludwig August Albert Brickwedde, de profissão bancário, nascido na

Alemanha, tocava violino, portanto, seu Willy nasceu com DNA musical.

Casado com Atília Lemke Brickwedde, em 12/12/1953, dessa união tiveram quatro filhos: Sérgio,

Marise, Suely e Silvana, que lhes deram netos e bisnetos.

No ano de 1933, iniciou o estudo primário na Deutsch Schule (Escola Alemã) com o Professor,

vindo da Alemanha, Ludwig Eugen Schwehn, escola patrocinada pelo governo alemão. Mas, que

teve seu término em 1938, devido a Campanha de Nacionalização Progressiva implantada pelo

Governo Vargas, através do Decreto nº 406/1938, que implantou medidas restritivas a continuação

das Escolas Comunitárias.

Depois, em 1939, conclui o primário na Escola Pública Estadual (Grupo Escolar Teófilo Paulino)

e após cursa o ensino técnico profissionalizante de Administrador de Fazendas e Técnicas Agríco-

las na Escola Prática de Agricultura Santa Teresa/ES, nos anos de 1942/43, com aprovação honrosa

de 2º colocado, recebendo como prêmio um terreno de 50 hectares no norte do Estado, conforme

consta do Diário Oficial do ES, datado de 06/07/1943. Neste mesmo ano de 1943, presta o Serviço

Militar na Escola de Instrução Militar (Tiro de Guerra) em Santa Teresa/ES, após dar baixa da

Escola de Instrução Militar no início do ano de 1944, com a formação que tinha de técnico agrícola,

é contrato para trabalhar no Projeto Fomento Agrícola do Governo Federal, e como primeiro tra-

balho é convocado para o Distrito de Aracê para ensinar aos agricultores locais as novas técnicas

de arar a terra.

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES

CEP: 29260-000-Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

Nos anos seguintes, foi Dentista Prático e Protético, atividade que exerceu por mais de 15 anos.

Em 23/06/1959, é nomeado como serventuário da Justiça, onde se aposentou compulsoriamente

ao completar 70 anos de idade. Depois, nos anos de 1970, veio a ser representante do Funrural,

atividade que exerceu até 1977.

Na atividade social, foi Sócio fundador (14/06/1953) e Diretor do Centro Cívico Recreativo Do-

mingos Martins, Tesoureiro da Igreja Evangélica de Confissão Luterana e Diretor do Hospital

Fhasdomar, por vários anos, e atleta do Sport Club Campinho nas décadas 1940/50.

Fundador, Compositor, Arranjador e Maestro do "Grupo Cultural Martinense", desde a sua funda-

ção em 24/07/1957.  Idealizador, em 1945, do tradicional Carnaval de Rua de Campinho e orga-

nizador da Banda Campinho de Carnaval.

No cenário musical tem como destaques a autoria do Hino do Município (que é um dos três Sím-

bolos do Município), Hino do Centenário e do sesquicentenário da Igreja Evangélica de Confissão

Luterana em Domingos Martin, Hino da Escola Teófilo Paulino, Hino da Escola Agrícola de Bar-

racão, Hino O Imigrante Alemão no ES e das composições musicais: Bravo Camponês; Obrigado,

Senhor!; Júbilo Natalino (Weihnachtsfreude); Viva Nóis; Vamos Alfredo; Entre Amigos; Chope

nos Alpes; entre outras que compõe o repertório do Grupo Cultural Martinense.

Salientamos, que todas as músicas que a banda executa, sendo mais de 150 músicas folclóricas e

populares, mais de 100 músicas sacras, que multiplicado e distribuído por seis instrumentos dife-

rentes, vai totalizar mais de 1500 partituras. Todas foram escritas, uma a uma, para cada instru-

mento, pelo "Maestro Willy".

Destaquemos também os Poemas e Contos escritos em vários momentos de descontração: "Diga-

me! (2005); Minha Terra (1942); Pedra Azul (1946); O Conselho (1955); Deus está Presente

(1986); O Momento (1993); O Navegante (1995); Coisas da Vida (1996); Meu Bem-te-vi (1996)

e O Sonho (2013)".

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2025.

DANIEL FLORÊNCIO REINHOLZ

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES

CEP: 29260-000-Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

Anexo

LEI Nº 2.458/2012

ESTENDE A DENOMINAÇÃO

DA RUA BERNARDINO MONTEIRO

NO SENTIDO RODOVIA JOÃO

CAPISTRANO SIMON ATÉ A

POUSADA DA MONTANHA, NA SEDE

DO MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Domingos Martins, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica estendida a denominação da Rua Bernardino Monteiro, da garagem da Prefeitura Mu-

nicipal até a Pousada da Montanha, na sede do município.

Art. 2º Fica definido que a rua Bernardino Monteiro terá seu início no entroncamento das ruas Pe-

dro Gerhardt e Silvia Marília estendendo-se a Pousada da Montanha, no sentido da Rodovia João

Capistrano Simon, na sede do Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Domingos Martins - ES, 24 de setembro de 2012.

WANZETE KRÜGER

Prefeito

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br